
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal   18/11/2011          

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì     15/11/2011            

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  18/11/2011 al 03/12/2011      

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    762    DEL     04/11/2011 

APPROVAZIONE PERIZIA PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA 
A  NORMA  E  SISTEMAZIONE  DEI  DOSSI  STRADALI  ARTIFICIALI  DI 
RALLENTAMENTO E DEI PASSAGGI PEDONALI RIALZATI LUNGO LE VIE 
CITTADINE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Michele Bonito 

PRATICA N.   836  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista  la  perizia  del  13/10/2011  prot.  28549,   redatta  dal  Geom.  Ubalducci 
Giovanni Funzionario Tecnico del Settore 2, in atti depositata, con la quale si riferisce la 
necessità  di  provvedere  alla  realizzazione   di  alcuni  interventi  di  messa  a  norma e 
sistemazione dei dossi stradali artificiali di rallentamento e dei passaggi pedonali rialzati 
presenti lungo le vie cittadine;

Dato atto che la realizzazione  dei suddetti interventi consiste nella fresatura dei 
dossi di rallentamento esistenti fino ad una quota media di cm. 9,00,  nell'abbassamento 
dei  chiusini  e  delle  saracinesche  presenti  sul  posto,  nel  successivo  rifacimento  del 
nuovo tappetino di usura e,   qualora ritenuto necessario, nella formazione  di rampe di 
raccordo tra la strada ed il marciapiede;

Visto  nel dettaglio che le vie interessate  dai suddetti interventi sono le seguenti:

DOSSI STRADALI ARTIFICIALI DI RALLENTAMENTO
Via Carducci angolo Via Fiume
Via Carducci angolo Via Bologna
Via Carducci angolo Via Ferrara
Via Carducci angolo Via Firenze
Via Carducci angolo Via D'Annunzio
Via Matteotti angolo Via Battisti
Via Deledda angolo Via Fermi
Via Isotta angolo Via Carpignola

PASSAGGI PEDONALI RIALZATI
Via Perugia
Via Torino
Via Milano
Via Rasi-Spinelli
Via Diaz angolo Via Mameli
Via Pantano
Via Deledda
Via Del Partigiano
Via Di Vittorio
Via Lugo
Via Torconca

Ritenuto di provvedere alla realizzazione dei suddetti lavori con affidamento in 

Pratica  836  Determinazione Dirigenziale  n.  762 del  04/11/2011 pag. 2 di 6



economia,  mediante procedura  negoziata a cottimo fiduciario, ai sensi  del combinato 
disposto dall'art.125 del D.lgs. 163/06 (Codice dei Contratti Pubblici), e degli artt. 4,   6 
(comma 2,  lett. a),  13 (c. 4, lett. d) del "Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia";

Dato atto che, pertanto,  si è proceduto ad attivare apposita indagine di mercato 
e,    con con lettere di invito  venivano richiesti dei preventivi-offerta  alle seguenti n. 5 
(cinque) ditte:

1) UGUCCIONI LIVIO – Via E.Romagna 128 – Gabicce Mare Pu

2) MARCOLINI MARCELLO – Via A.Moro – Auditore Pu

3) GALEOTTI VALTER-Via S.Giuliano in Petra 29-Peglio Pu

4) D'ANGELI GEOM. OTELLO-Via De Amicis 4 – F. di Focara Pu

5) UGUCCIONI CLAUDIO-Via F. da Rimini 16 – Gabicce M. Pu

– che i preventivi-offerta, regolarmente pervenuti e depositati agli atti, hanno dato le 
seguenti risultanze:

1) UGUCCIONI LIVIO – Via E.Romagna 128 – Gabicce Mare Pu

     la cui offerta ammonta a €. 1.350,00 oltre IVA al 21% per ciascun dosso

2) MARCOLINI MARCELLO – Via A.Moro – Auditore Pu

      la cui offerta ammonta a €. 1.400,00 oltre IVA al 21% per ciascun dosso

3) GALEOTTI VALTER-Via S.Giuliano in Petra 29-Peglio Pu

      la cui offerta ammonta a €. 1.420,00 oltre IVA al 21% per ciascun dosso

4) D'ANGELI GEOM. OTELLO-Via De Amicis 4 – F. di Focara Pu

      la cui offerta ammonta a €. 1.500,00 oltre IVA al 21% per ciascun dosso

5) UGUCCIONI CLAUDIO-Via F. da Rimini 16 – Gabicce M. Pu

      la cui offerta ammonta a €. 1.280,00 oltre IVA al 21% per ciascun dosso

Considerato  che  la  miglior  offerta,  risulta  quella  presentata  dalla  Ditta 
UGUCCIONI CLAUDIO-Via F. da Rimini 16 – Gabicce M. Pu,  per la somma di € 
1.280,00/cad. e pertanto per un importo complessivo di € 24.320,00 oltre ad I.V.A. 21% 
ed arrotondamento per un totale complessivo di  € 30.000,00;

Ritenuto pertanto  di affidare  i lavori  di cui trattasi  alla Ditta UGUCCIONI 
CLAUDIO – Via  F.  da Rimini  16  –  61011 Gabicce  Mare  (PU)   per  l'importo 
complessivo   €   30.000,00 IVA 21%   ed arrotondamento inclusi;  

Verificato che le sopracitata ditta,   in riferimento alla Legge n. 136/2010,  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, precisando, a tal proposito, che gli  interventi sono identificati come segue:
CUP: G63D11000720004
CIG: Z900206561
e che, da parte della ditta in questione è  stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 
atti depositato;

Pratica  836  Determinazione Dirigenziale  n.  762 del  04/11/2011 pag. 3 di 6



Atteso che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 15/10/2009 
atto n. 146  i.e., al fine della tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione 
ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09, la liquidazione delle fattura 
per i lavori di cui trattasi avrà luogo  nei successivi mesi  del corrente anno;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto:

– la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
– l D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare  gli artt. 4, 6,  e 13;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)- di approvare, per i motivi esposti in premessa,  la perizia redatta dal Geom. 
Ubalducci Giovanni, Funzionario Tecnico del Settore 2, in atti depositata, dell'importo 
di €  30.000,00 I.V.A. 21% ed arrotondamento inclusi,  relativa  alla realizzazione degli 
interventi di messa a norma e sistemazione dei dossi stradali artificiali di rallentamento 
e dei passaggi pedonali rialzati presenti lungo le vie comunali sopraindicate;

2)- di affidare,  per i motivi   esposti in premessa,  i  suddetti  lavori  alla  Ditta 
UGUCCIONI CLAUDIO – Via F. da Rimini 16 – 61011 Gabicce Mare  (PU)   per 
l'importo complessivo   €   30.000,00 IVA 21%  ed arrotondamento inclusi  ;  

3)- di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad  € 30.000,00, in relazione ai 
lavori  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione,  sul  capitolo  9937006 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE (FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE)”    del bilancio 2011 -  codice 
Siope 2102;

4) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata 
ditta esecutrice sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando  atto,  a  tal  proposito,  che  i  lavori  sono 
identificati come segue:
CUP: G63D11000720004
CIG: Z900206561
e che, da parte delle suddette ditte sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in 
atti depositati;

5) -  di ribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione della fattura per i 
lavori di cui trattasi nei successivi mesi  del corrente anno;

Pratica  836  Determinazione Dirigenziale  n.  762 del  04/11/2011 pag. 4 di 6



6)  -  di  individuare  nella  persona  del  citato  Geom.  Ubalducci  Giovanni,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

8) – di inviare inoltre copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza , agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria.  

Il Dirigente Responsabile
  Michele Bonito 

Pratica  836  Determinazione Dirigenziale  n.  762 del  04/11/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9937006 1342 2011 30.000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  836  Determinazione Dirigenziale  n.  762 del  04/11/2011 pag. 6 di 6


